

ส่วนที่ 3

ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน

13.1 ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1.1 ชื่อผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินและงบการเงินรวมของบริษัทฯ

สำหรับงบการเงินและงบการเงินรวมรอบปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554
นายณริศ เสาวลักษณ์สกุล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 5369
บริษัท เอส.เค. แอคเคาน์แต้นท์ เซอร์วิสเชส จำกัด

สำหรับงบการเงินและงบการเงินรวมรอบปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555
นางอุณากร พงษ์ธาดา ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3257
บริษัท ไพร์ซวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอพีเอส จำกัด

สำหรับงบการเงินและงบการเงินรวมรอบปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556
นางอุณากร พงษ์ธาดา ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3257
บริษัท ไพร์ซวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอพีเอส จำกัด

13.1.2 สรุปรายงานการสอบบัญชีในระยะ 3 ปีที่ผ่านมา

ผู้สอบบัญชีให้ความเห็นสำหรับงบการเงินรอบปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 ดังนี้
รายงานของผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดของบริษัทฯ ไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่างบการเงินดังกล่าวไม่ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักบัญชีที่รับรองทั่วไป

ผู้สอบบัญชีให้ความเห็นสำหรับงบการเงินรอบปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ดังนี้
รายงานของผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินรวมของบริษัท เอสพีซีจี จำกัด(มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะของบริษัท เอสพีซีจี จำกัด(มหาชน) แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะบริษัท และกระแสเงินสดรวม และกระแสเงินสดเฉพาะบริษัทสำหรับปี สิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ผู้สอบบัญชีให้ความเห็นสำหรับงบการเงินรอบปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ดังนี้
รายงานของผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินรวมของบริษัท เอสพีซีจี จำกัด(มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะของบริษัท เอสพีซีจี จำกัด(มหาชน) แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะบริษัท และกระแสเงินสดรวม และกระแสเงินสดเฉพาะบริษัทสำหรับปี สิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

13.1.3 ตารางสรุปงบการเงินและงบการเงินรวมของบริษัทฯ

งบแสดงฐานะทางการเงิน – ของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

รายการ	งบตรวจสอบ สำหรับรอบปีสิ้นสุดวันที่						งบตรวจสอบ สำหรับรอบปีสิ้นสุดวันที่					
	31-ธ.ค.-54 (ปรับปรุง)		31-ธ.ค.-55 (ปรับปรุง)		31-ธ.ค.-56		31-ธ.ค.-54 (ปรับปรุง)		31-ธ.ค.-55 (ปรับปรุง)		31-ธ.ค.-56	
	(งบเฉพาะกิจการ)						(งบการเงินรวม) **					
	ล้านบาท	ร้อยละ*	ล้านบาท	ร้อยละ*	ล้านบาท	ร้อยละ*	ล้านบาท	ร้อยละ*	ล้านบาท	ร้อยละ*	ล้านบาท	ร้อยละ*
สินทรัพย์หมุนเวียน												
เงินสดและรายการเทียบเท่า												
เงินสด	1.5	0.10	10.5	0.40	152.7	5.30	312.0	6.00	72.2	0.60	288.5	1.30
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้ - หมุนเวียน	-	-	-	-	-	-	101.4	1.90	265.1	2.00	197.3	0.90
ลูกหนี้การค้า และลูกหนี้อื่น - สุทธิ	57.6	4.10	60.8	2.30	21.3	0.70	171.8	3.30	584.4	4.50	620.7	2.80
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	87.5	3.30	-	-	-	-	50.0	0.40	-	-
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	0.3	-	1.5	0.10	-	-	29.5	0.60	54.9	0.40	667.4	3.00
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	0.9	0.10	5.5	0.10	3.4	0.20	109.2	2.10	268.8	2.20	414.5	1.80
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	60.3	4.30	165.8	6.20	177.4	6.20	723.9	13.90	1,295.4	10.10	2,188.4	9.80
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน												
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้ - ไม่หมุนเวียน	-	-	-	-	-	-	66.9	1.30	293.3	2.20	660.1	2.90
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	1,263.5	90.40	2,334.5	87.70	2,622.9	91.90	-	-	-	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วม และกิจการร่วมค้า	-	-	97.8	3.70	3.0	0.10	-	-	108.0	0.80	5.1	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน - สุทธิ	-	-	-	-	2.6	0.10	-	-	-	-	2.6	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	66.5	4.80	63.6	2.40	47.2	1.70	4,070.9	78.00	11,147.9	85.40	18,937.0	84.20
สินทรัพย์ระหว่างทาง	-	-	-	-	-	-	206.4	4.00	-	-	-	-
ค่าความนิยม	-	-	-	-	-	-	11.3	0.20	11.3	0.10	11.3	0.10
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	-	-	-	-	0.5	-	0.8	-	5.1	-	71.3	0.30
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	0.1	-	0.2	-	0.6	-	15.5	0.30	30.2	0.20	52.8	0.20
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	7.0	0.50	1.1	-	0.3	-	120.9	2.30	160.6	1.20	572.2	2.50
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,337.1	95.70	2,497.2	93.80	2,677.1	93.80	4,492.7	86.10	11,756.4	89.90	20,312.4	90.20
รวมสินทรัพย์	1,397.4	100.00	2,663.0	100.00	2,845.5	100.00	5,216.6	100.00	13,051.8	100.00	22,500.8	100.00
หนี้สินหมุนเวียน												
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	27.4	1.00	-	-	493.2	9.50	1,197.9	9.20	-	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	49.6	3.50	75.0	2.80	17.6	0.60	880.0	16.80	2,033.7	15.60	2,104.0	9.40
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	-	-	-	-	245.1	4.70	725.6	5.60	1,480.3	6.60
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	-	-	1.5	0.10	3.0	0.10	2.6	-	5.0	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	-	-	-	-	-	-	6.2	0.10	0.4	-	20.2	0.10
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1.0	0.10	3.1	0.20	0.8	-	11.3	0.10	86.2	0.70	48.2	0.30
รวมหนี้สินหมุนเวียน	50.6	3.60	105.5	4.00	19.9	0.70	1,638.8	31.30	4,046.4	31.10	3,657.7	16.40

รายการ	งบตรวจสอบ สำหรับรอบปีสิ้นสุดวันที่						งบตรวจสอบ สำหรับรอบปีสิ้นสุดวันที่					
	31-ธ.ค.-54 (ปรับปรุง)		31-ธ.ค.-55 (ปรับปรุง)		31-ธ.ค.-56		31-ธ.ค.-54 (ปรับปรุง)		31-ธ.ค.-55 (ปรับปรุง)		31-ธ.ค.-56	
	(งบเฉพาะกิจการ)						(งบการเงินรวม) **					
	ล้านบาท	ร้อยละ*	ล้านบาท	ร้อยละ*	ล้านบาท	ร้อยละ*	ล้านบาท	ร้อยละ*	ล้านบาท	ร้อยละ*	ล้านบาท	ร้อยละ*
หนี้สินไม่หมุนเวียน												
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	-	-	-	-	2,221.8	42.60	6,241.7	47.80	15,150.0	67.30
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน – สุทธิ	-	-	-	-	6.4	0.20	7.1	0.10	3.6	-	11.0	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	0.7	0.10	0.8	-	3.1	0.10	3.7	0.140	4.6	-	4.6	-
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5.4	-
หุ้นสามัญของบริษัทย่อยที่มีเงื่อนไขในการซื้อ/ขายคืน	-	-	-	-	-	-	185.2	3.60	166.9	1.30	159.0	0.70
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	0.7	0.10	0.8	-	9.5	0.30	2,417.8	46.40	6,416.8	49.10	15,330.0	68.00
รวมหนี้สิน	51.3	3.70	106.3	4.00	29.4	1.00	4,056.6	77.70	10,463.2	80.20	18,897.7	84.40
ส่วนของผู้ถือหุ้น												
ทุนจดทะเบียน												
หุ้นสามัญ 840,000,000 หุ้น ***	840.0	-	840.0	-	840.0	-	840.0	-	840.0	-	840.0	-
ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว												
หุ้นสามัญ 839,991,048 หุ้น ****	-	-	-	-	840.0	29.40	-	-	-	-	840.00	3.70
หุ้นสามัญ 560,000,000 หุ้น ****	-	-	560.0	21.00	-	-	-	-	560.0	4.30	-	-
หุ้นสามัญ 500,000,000 หุ้น ****	500.0	35.80	-	-	-	-	500.0	9.60	-	-	-	-
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	826.9	59.20	1,989.7	74.70	1,989.7	69.70	-	-	1,162.8	8.90	1,162.8	5.20
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นจากการรวมธุรกิจ	-	-	-	-	-	-	89.0	1.70	89.0	0.70	89.0	0.40
กำไร (ขาดทุน) สะสม – จัดสรรแล้ว	5.4	0.40	5.4	0.20	5.4	0.20	-	-	-	-	-	-
- ทุนสำรองตามกฎหมาย												
กำไร (ขาดทุน) สะสม – ยังไม่ได้จัดสรร	13.8	1.00	1.6	0.10	(10.0)	(0.40)	(1.1)	-	52.9	0.40	547.6	2.40
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	1,346.1	96.30	2,556.7	96.00	2,825.1	99.00	587.9	11.30	1,864.7	14.30	2,639.4	11.70
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-	-	-	572.1	11.00	723.9	5.50	873.7	3.90
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,346.1	96.30	2,556.7	96.00	2,825.1	99.00	1,160.0	22.30	2,588.6	19.80	3,513.1	15.60
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,397.4	100.0	2,663.0	100.00	2,854.5	100.00	5,216.6	100.00	13,051.8	100.00	22,500.8	100.0

หมายเหตุ

* ร้อยละของสินทรัพย์รวม

** บริษัท โซล่า เพาเวอร์ จำกัด (SPC) ได้เข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ ทางอ้อมผ่านบริษัทสตีล อินเตอร์เทค จำกัด (มหาชน) เมื่อวันที่ 28 มีนาคม 2554 และเริ่มจัดทำการเงินรวมในวันดังกล่าวเป็นต้นมา

*** มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท

**** มูลค่าที่ได้รับชำระแล้วหุ้นละ 1 บาท

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

รายการ	งบตรวจสอบ สำหรับรอบปีสิ้นสุดวันที่						งบตรวจสอบ-สำหรับรอบปีสิ้นสุดวันที่					
	31-ธ.ค.-54 (ปรับปรุง)		31-ธ.ค.-55 (ปรับปรุง)		31-ธ.ค.-56		31-ธ.ค.-54 (ปรับปรุง)		31-ธ.ค.-55 (ปรับปรุง)		31-ธ.ค.-56	
	(งบเฉพาะกิจการ)						(งบการเงินรวม) **					
	ล้านบาท	ร้อยละ*	ล้านบาท	ร้อยละ*	ล้านบาท	ร้อยละ*	ล้านบาท	ร้อยละ*	ล้านบาท	ร้อยละ*	ล้านบาท	ร้อยละ*
รายได้												
รายได้จากการขายและการให้บริการ	324.4	97.50	68.8	74.60	35.1	48.20	578.6	98.70	1,214.3	95.20	2,472.9	98.70
รายได้อื่น	8.2	2.50	23.4	25.40	37.7	51.80	7.7	1.30	61.1	4.80	31.8	1.30
รวมรายได้	332.6	100.00	92.2	100.00	72.8	100.00	586.3	100.00	1,275.4	100.00	2,504.7	100.0
ค่าใช้จ่าย												
ต้นทุนขายและการให้บริการ	276.6	83.20	63.5	68.90	23.3	32.00	305.5	52.10	567.6	44.50	806.2	32.20
ค่าใช้จ่ายในการขาย	8.6	2.60	2.2	2.40	2.0	2.70	5.7	1.00	15.9	1.20	18.5	0.70
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	43.3	13.00	37.2	40.30	59.0	81.00	125.8	21.50	251.4	19.70	384.8	15.40
ส่วนแบ่ง(กำไร)ขาดทุนจากเงินลงทุนใน บริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า	-	-	-	-	-	-	-	-	1.7	0.10	(18.6)	(0.70)
รวมค่าใช้จ่าย	328.5	98.80	102.9	111.60	84.3	115.70	437.0	74.60	836.6	65.50	1,190.9	47.60
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและ ภาษีเงินได้นิติบุคคล	4.1	1.20	(10.7)	(11.60)	(11.5)	(15.70)	149.3	25.40	438.8	34.50	1,313.8	52.40
ต้นทุนทางการเงิน	0.6	0.20	1.5	1.60	0.6	0.80	102.7	17.50	229.9	18.00	605.4	24.20
กำไรก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	3.5	1.00	(12.2)	(13.20)	(12.1)	(16.50)	46.6	7.90	208.9	16.50	708.4	28.20
(รายได้) ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล	1.7	0.50	-	-	(0.4)	(0.50)	32.6	5.60	28.1	2.20	64.5	2.60
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี	1.8	0.50	(12.2)	(13.20)	(11.7)	(16.00)	14.0	2.30	180.8	14.30	643.9	25.60
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี – สุทธิจากภาษี	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	1.8	0.50	(12.2)	(13.20)	(11.7)	(16.00)	14.0	2.30	180.8	14.30	643.9	25.60
การแบ่งปันกำไรสุทธิ												
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	1.8	-	(12.2)	-	(11.7)	-	(11.8)	-	54.1	-	499.3	-
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยใน บริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	25.8	-	126.7	-	144.6	-
กำไรสุทธิต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท/หุ้น)	0.005	-	(0.022)	-	(0.018)	-	(0.024)	-	0.098	-	0.763	-
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (ล้านหุ้น)	394.0	-	551.1	-	654.8	-	488.1	-	551.1	-	654.8	-

หมายเหตุ

* ร้อยละของรายได้รวม

** บริษัท โซล่า เพาเวอร์ จำกัด (SPC) ได้เข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯทางอ้อมผ่านบริษัทสตีล อินเตอร์เทค จำกัด (มหาชน) เมื่อวันที่ 28 มีนาคม 2554 และเริ่มจัดทำงบการเงินรวมในวันดังกล่าวเป็นต้นมา

งบกระแสเงินสดของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

รายการ (หน่วย: ล้านบาท)	งบตรวจสอบ สำหรับรอบปีสิ้นสุดวันที่			งบตรวจสอบ สำหรับรอบปี สิ้นสุดวันที่		
	31-ธ.ค.-54 (ปรับปรุง)	31-ธ.ค.-55 (ปรับปรุง)	31-ธ.ค.-56	31-ธ.ค.-54 (ปรับปรุง)	31-ธ.ค.-55 (ปรับปรุง)	31-ธ.ค.-56
	(งบเฉพาะกิจการ)			(งบการเงินรวม) *		
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน						
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	3.5	(12.2)	(12.1)	46.6	208.9	708.4
รายการปรับปรุง						
ค่าเสื่อมราคา	6.2	3.1	4.5	75.6	162.1	345.8
ค่าตัดจำหน่าย	-	-	0.1	-	0.7	1.3
หนี้สูญ	-	-	-	-	-	0.3
ค่าเผื่อ(กลับรายการ)หนี้สงสัยจะสูญ	0.3	(14.3)	0.1	16.0	(14.3)	2.2
ค่าเผื่อ(กลับรายการ)มูลค่าสินค้าลดลง	(1.1)	-	-	-	-	0.8
(กำไร)/ขาดทุนจากการจำหน่ายอุปกรณ์	(2.2)	-	0.1	1,440.8	0.1	(0.2)
(กำไร)/ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอุปกรณ์	-	-	-	-	4.5	3.0
(กำไร)/ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	-	21.1	(34.9)	25.9
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	0.7	0.5	1.3	3.7	0.9	-
ส่วนแบ่ง(กำไร)ขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า	-	-	-	-	1.8	(18.6)
กำไรจากการต่อรองราคาซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	-	-	(12.0)	-
กำไรจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของส่วนได้เสียที่มีอยู่เดิม	-	-	-	-	-	(13.5)
ดอกเบี้ยรับ	(0.3)	(5.6)	(3.5)	(1.1)	(7.4)	(9.3)
ต้นทุนทางการเงิน - ดอกเบี้ยจ่าย	0.7	1.5	0.6	102.7	229.9	605.4
การเปลี่ยนแปลงของเงินทุนหมุนเวียน						
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(13.1)	11.4	38.0	(118.8)	(398.6)	(16.4)
สินค้าคงเหลือ	21.1	(1.1)	1.5	23.3	(25.4)	(613.3)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(0.8)	(1.7)	2.5	(73.5)	(154.2)	(136.7)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(1.3)	5.9	0.8	(102.9)	(39.8)	(393.3)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(5.9)	24.9	(57.6)	(2,217.5)	213.2	685.6
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	0.1	2.2	(2.4)	(21.8)	74.9	(39.7)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	-	(6.0)	-	-
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	7.9	14.6	(26.3)	(811.8)	210.4	1,137.7
เงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน						
ดอกเบี้ยรับ	0.3	5.3	3.1	1.1	7.7	9.6
จ่ายดอกเบี้ย	(0.3)	(1.5)	(0.6)	(9.9)	(42.8)	(11.2)
จ่ายภาษีเงินได้	(1.7)	(3.0)	(0.3)	(33.6)	(39.4)	(57.4)
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน	6.2	15.4	(24.1)	(854.2)	135.9	1,078.7

รายการ (หน่วย: ล้านบาท)	งบตรวจสอบ สำหรับรอบปีสิ้นสุดวันที่			งบตรวจสอบ สำหรับรอบปี สิ้นสุดวันที่		
	31-ธ.ค.-54 (ปรับปรุง)	31-ธ.ค.-55 (ปรับปรุง)	31-ธ.ค.-56	31-ธ.ค.-54 (ปรับปรุง)	31-ธ.ค.-55 (ปรับปรุง)	31-ธ.ค.-56
	(งบเฉพาะกิจการ)			(งบการเงินรวม) *		
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน						
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	-	-	-	(48.9)	(390.1)	(231.0)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(7.5)	(0.3)	(4.8)	(1,772.7)	(6,055.3)	(8,338.8)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	(0.5)	(0.3)	(5.0)	(1.3)
เงินสดจ่ายเพื่อเพิ่มเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(12.5)	(1,071.0)	(193.6)	-	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อเพิ่มเงินลงทุนในบริษัทร่วมและ กิจการร่วมค้า	-	(97.8)	-	-	(97.8)	-
เงินสดจ่ายจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่ เกี่ยวข้องกัน	(50.0)	(1,417.5)	(38.1)	-	(50.0)	(3.1)
เงินสดจากการรับชำระหนี้เงินกู้ระยะสั้นจากกิจการ ที่เกี่ยวข้องกัน	50.0	1,330.0	125.6	-	-	53.1
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	15.0	-	25.8	1.5	2.8	2.5
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อบริษัทย่อย - สุทธิจากเงินสดที่ ได้มา	-	-	-	-	-	(86.5)
เงินสดรับจากการรวมธุรกิจแบบย้อนกลับ	-	-	-	29.2	-	-
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมลงทุน	(5.0)	(1,256.6)	(85.6)	(1,791.2)	(6,595.4)	(8,605.1)
กระแสเงินสดจาก กิจกรรมจัดหาเงิน						
เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญ	-	1,222.8	280.0	-	1,222.8	280.0
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	115.0	10.0	828.4	1,728.6	233.7
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	-	2,159.0	4,776.8	10,238.7
เงินสดรับจากหุ้นสามัญในบริษัทย่อยที่มีเงื่อนไขใน การซื้อ/ขายคืน	-	-	-	-	-	3.5
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	223.0	25.1	-
เงินสดรับจากการเพิ่มทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	173.6	-	86.4
เงินสดรับล่วงหน้าค่าหุ้นเพิ่มทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	45.0
จ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	(87.6)	(37.4)	(335.2)	(1,024.0)	(1,431.6)
จ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(7.6)	-	-	(172.2)	(486.1)	(1,585.5)
จ่ายคืนหุ้นสามัญในบริษัทย่อยที่มีเงื่อนไขในการซื้อ/ ขายคืน	-	-	-	-	(20.0)	(20.0)
จ่ายคืนหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	(3.0)	-	(0.7)	(4.8)	(3.5)	(2.9)
เงินปันผลจ่ายให้แก่ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-	-	(104.6)
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมจัดหาเงิน	(10.6)	1,250.2	251.9	2,871.8	6,219.7	7,742.7
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(9.4)	9.0	142.2	226.4	(239.8)	216.3
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	10.9	1.5	10.5	85.6	312.0	72.2
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	1.5	10.5	152.7	312.0	72.2	288.5

หมายเหตุ * บริษัท โซล่า เพาเวอร์ จำกัด (SPC) ได้เข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯทางอ้อมผ่านบริษัทสตีล อินเตอร์เทค จำกัด (มหาชน) เมื่อวันที่ 28 มีนาคม 2554 และเริ่มจัดทำงบการเงินรวมในวันดังกล่าวเป็นต้นมา

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

อัตราส่วนทางการเงิน	หน่วย	สำหรับรอบปีบัญชีสิ้นสุดวันที่			สำหรับรอบปีสิ้นสุดวันที่		
		31-ธ.ค.54 (ปรับปรุง)	31-ธ.ค.-55 (ปรับปรุง)	31-ธ.ค.-56	31-ธ.ค.54 (ปรับปรุง)	31-ธ.ค.55 (ปรับปรุง)	31-ธ.ค.56
		(งบเฉพาะกิจการ)			(งบการเงินรวม)		
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)							
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	1.2	1.6	8.9	0.4	0.3	0.6
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	1.2	1.6	8.9	0.4	0.3	0.4
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	0.0	0.1	2.4	0.3	0.0	0.1
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	6.3	1.2	0.9	5.9	3.2	4.1
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	56.8	310.3	418.6	61.1	112.1	87.8
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	26.9	70.6	31.1	19.7	13.5	2.2
ระยะเวลายาวสินค้าเฉลี่ย	วัน	13.4	5.1	11.6	18.3	26.8	161.4
อัตราส่วนความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)							
อัตรากำไรขั้นต้น	%	14.7	7.7	33.6	47.2	53.3	67.4
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (EBITDA)	%	3.2	(11.0)	(19.7)	38.9	49.5	67.2
อัตรากำไรสุทธิ	%	0.6	(17.7)	(33.3)	2.4	14.9	26.0
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	0.3	(0.6)	(0.4)	1.6	9.6	21.1
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)							
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์(เฉลี่ย)	%	0.2	(0.6)	(0.4)	0.4	2.0	3.6
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร(เฉลี่ย)	%	10.8	(14.0)	(12.8)	3.1	4.5	6.6
อัตราการใช้หนี้สินของสินทรัพย์	เท่า	0.4	0.0	0.0	0.2	0.1	0.1
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Ratio)							
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.038	0.042	0.010	3.497	4.042	5.405
อัตราส่วนหนี้สินที่ต้องจ่ายดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	-	0.0	-	2.6	3.2	4.7
อัตราส่วนความสามารถในการจ่ายดอกเบี้ย	เท่า	34.3	(5.1)	(11.5)	22.7	14.1	148.3
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	เท่า	0.3	0.0	(0.1)	(0.4)	0.0	0.1
อัตราการใช้เงินปันผล	%	-	-	-	-	-	-

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (Management Discussion and Analysis: MD&A)

14.1 เหตุการณ์สำคัญในปี 2556 ที่มีผลกระทบต่อการเงินรวม

14.1.1 การเปิดดำเนินการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์เพิ่มในระหว่างปี 2556

ในระหว่างปี 2556 โรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ของบริษัทฯ สามารถเปิดดำเนินการจำหน่ายไฟฟ้าเชิงพาณิชย์ได้เพิ่มขึ้นอีกจำนวนทั้งสิ้น 14 โครงการ ดังต่อไปนี้

1. บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (โคราช 5) จำกัด เปิดดำเนินการเมื่อวันที่ 15 มกราคม 2556
2. บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (โคราช 8) จำกัด เปิดดำเนินการเมื่อวันที่ 15 มกราคม 2556
3. บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (โคราช 9) จำกัด เปิดดำเนินการเมื่อวันที่ 16 มกราคม 2556
4. บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (ขอนแก่น 3) จำกัด เปิดดำเนินการเมื่อวันที่ 17 มกราคม 2556
5. บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (ขอนแก่น 4) จำกัด เปิดดำเนินการเมื่อวันที่ 17 มกราคม 2556
6. บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (ขอนแก่น 5) จำกัด เปิดดำเนินการเมื่อวันที่ 18 มกราคม 2556
7. บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (ขอนแก่น 8) จำกัด เปิดดำเนินการเมื่อวันที่ 18 มกราคม 2556
8. บริษัท เอ เจ เทคโนโลยี จำกัด เปิดดำเนินการเมื่อวันที่ 25 มิถุนายน 2556
9. บริษัท ทิพยนารายณ์ จำกัด เปิดดำเนินการเมื่อวันที่ 25 มิถุนายน 2556
10. บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (โคราช 6) จำกัด เปิดดำเนินการเมื่อวันที่ 26 มิถุนายน 2556
11. บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (บุรีรัมย์ 1) จำกัด เปิดดำเนินการเมื่อวันที่ 26 มิถุนายน 2556
12. บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (บุรีรัมย์ 2) จำกัด เปิดดำเนินการเมื่อวันที่ 26 มิถุนายน 2556
13. บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (ขอนแก่น 2) จำกัด เปิดดำเนินการเมื่อวันที่ 29 กรกฎาคม 2556
14. บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (ขอนแก่น 7) จำกัด เปิดดำเนินการเมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2556

การขยายธุรกิจโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์อย่างต่อเนื่อง ส่งผลให้รายได้จากการขายและบริการสินทรัพย์รวม (ในส่วนของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์) และ หนี้สินรวม (ในส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน) ของบริษัทฯ เพิ่มขึ้น

14.1.2 การจัดตั้งบริษัท โซลาร์ เพาเวอร์ รุฟ จำกัด (SPR)

บริษัท โซลาร์ เพาเวอร์ รุฟ จำกัด ได้ถูกจัดตั้งขึ้นเพื่อประกอบธุรกิจการติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์บนหลังคาบ้านเรือน อาคารธุรกิจขนาดเล็ก และธุรกิจขนาดกลาง-ใหญ่ โรงงานอุตสาหกรรม และอื่นๆ ตามมติการประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 2/2556 เมื่อวันที่ 14 พฤษภาคม พ.ศ.2556 คณะกรรมการบริษัทมีมติอนุมัติเข้าซื้อหุ้นสามัญของบริษัท โซลาร์ เพาเวอร์ รุฟ จำกัด จำนวน 0.30 ล้านหุ้น จากหุ้นทั้งหมดจำนวน 1 ล้านหุ้น มูลค่าซื้อขายตามมูลค่าหุ้นที่ตราไว้ราคาหุ้นละ 100 บาท คิดเป็นมูลค่าหุ้นที่จะซื้อขายรวม 30 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 30 ของหุ้นสามัญทั้งหมดของบริษัท โซลาร์ เพาเวอร์ รุฟ จำกัด ทั้งนี้บริษัทย่อยดังกล่าวได้จดทะเบียนจัดตั้งบริษัทกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 1 พฤษภาคม พ.ศ. 2556

เมื่อวันที่ 9 พฤษภาคม พ.ศ. 2556 บริษัทฯได้ลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท โซลาร์ เพาเวอร์ รุฟ จำกัด จำนวน 0.30 ล้านหุ้นมูลค่าที่ได้จ่ายชำระแล้วหุ้นละ 25 บาท รวมเป็นจำนวนเงินลงทุนทั้งสิ้น 7.50 ล้านบาท

ตามมติการประชุมคณะกรรมการบริษัท โซลาร์ เพาเวอร์ รูฟ จำกัด ครั้งที่ 4/2556 เมื่อวันที่ 24 กันยายน พ.ศ. 2556 ซึ่งเป็นบริษัทย่อย คณะกรรมการบริษัทย่อยมีมติอนุมัติเพิ่มหุ้นสามัญของบริษัท โซลาร์ เพาเวอร์ รูฟ จำกัด จากมูลค่า 100 ล้านบาท เป็นมูลค่า 400 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญใหม่เพิ่มขึ้นทั้งหมดจำนวน 3 ล้านหุ้นให้กับผู้ถือหุ้นรายเดิมตามสัดส่วนเดิม มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาทซึ่งคิดเป็นสัดส่วนของบริษัท จำนวน 0.90 ล้านหุ้น คิดเป็นมูลค่าที่จะซื้อขาย 90 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 30 ของหุ้นสามัญทั้งหมดของบริษัท โซลาร์ เพาเวอร์ รูฟ จำกัด ทั้งนี้บริษัทย่อยดังกล่าวได้เรียกชำระแล้วมูลค่าหุ้นละ 25 บาท บริษัท โซลาร์ เพาเวอร์ รูฟ จำกัด ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 11 ตุลาคม พ.ศ. 2556

เมื่อวันที่ 29 ตุลาคม พ.ศ. 2556 บริษัทได้ลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท โซลาร์ เพาเวอร์ รูฟ จำกัด จำนวน 0.90 ล้านหุ้น มูลค่าที่ได้จ่ายชำระแล้วหุ้นละ 25 บาท รวมเป็นจำนวนเงินลงทุนทั้งสิ้น 22.50 ล้านบาท ตามมติการประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 9/2556 เมื่อวันที่ 6 ธันวาคม พ.ศ. 2556 คณะกรรมการบริษัทมีมติอนุมัติเข้าซื้อหุ้นสามัญจากบริษัท โซลาร์ เพาเวอร์ รูฟ จำกัด จากนางสาววันดี กุญชรยาณกุล จำนวน 1.84 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท (เรียกชำระแล้วร้อยละ 25) คิดเป็นมูลค่าที่จะซื้อขายรวม 46 ล้านบาท ทำให้สัดส่วนเงินลงทุนเพิ่มขึ้นจากอัตราร้อยละ 30 เป็นอัตราร้อยละ 76 ของหุ้นสามัญของบริษัท โซลาร์ เพาเวอร์ รูฟ จำกัด โดยทำรายการชำระเงินเมื่อวันที่ 13 ธันวาคม พ.ศ. 2556

14.1.3 การจัดตั้งบริษัท เอสพีซีจี แคปปิตอล จำกัด (SPCGC)

บริษัท เอสพีซีจี แคปปิตอล จำกัด ได้ถูกจัดตั้งขึ้นเพื่อธุรกิจการลงทุนโดยการถือหุ้นในบริษัทที่ดำเนินโครงการผลิตกระแสไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์และธุรกิจที่เกี่ยวข้อง ตามมติการประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 5/2556 เมื่อวันที่ 26 กรกฎาคม พ.ศ. 2556 คณะกรรมการบริษัทมีมติให้จัดตั้งบริษัท เอสพีซีจี แคปปิตอล จำกัด โดยมีจำนวนหุ้นทั้งสิ้น 100,000 หุ้น มีมูลค่าหุ้นที่ตราไว้ราคาหุ้นละ 10 บาท จำกัด ทั้งนี้บริษัทดังกล่าวได้จดทะเบียนจัดตั้งบริษัทกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 29 สิงหาคม พ.ศ. 2556

เมื่อวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2556 บริษัทได้ลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท เอสพีซีจี แคปปิตอล จำกัด จำนวน 999,998 หุ้น มูลค่าที่ได้จ่ายชำระแล้วหุ้นละ 2.50 บาท รวมเป็นจำนวนเงินลงทุนทั้งสิ้น 0.25 ล้านบาท

14.1.4 การเพิ่มเงินลงทุนในบริษัท สตีล แอนด์ โซล่า รูฟ จำกัด (SSR)

ตามมติการประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 8/2556 เมื่อวันที่ 8 พฤศจิกายน พ.ศ. 2556 คณะกรรมการบริษัทมีมติอนุมัติเข้าซื้อหุ้นสามัญจากการออกหุ้นเพิ่มทุนใหม่ของบริษัท สตีล แอนด์ โซล่า รูฟ จำกัด จำนวน 2.737 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้ หุ้นละ 10 บาท คิดเป็นมูลค่าที่จะซื้อขายรวม 27.37 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 99.99 ของหุ้นทั้งหมดของบริษัท สตีล แอนด์ โซล่า รูฟ จำกัด

ณ วันที่ 8 พฤศจิกายน พ.ศ. 2556 บริษัทได้ลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท สตีลแอนด์ โซล่า รูฟ จำกัด จำนวน 2.737 ล้านหุ้น มูลค่าที่ได้จ่ายชำระแล้วหุ้นละ 10 บาท รวมเป็นจำนวนเงินลงทุนทั้งสิ้น 27.37 ล้านบาท เพื่อเป็นเงินทุนสำหรับการจัดโครงสร้างการถือครองทรัพย์สินและรองรับการเติบโตของบริษัทในอนาคต

14.1.5 การเพิ่มเงินลงทุนในบริษัท โซลาร์ เพาเวอร์ แอสเซ็ท จำกัด (SPA)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 บริษัทมีส่วนได้เสียร้อยละ 60 ของหุ้นสามัญของบริษัท โซลาร์ เพาเวอร์ แอสเซ็ท จำกัด เป็นจำนวน 94.80 ล้านบาท และรับรู้ส่วนแบ่งกำไรสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 จำนวน 10.10 ล้านบาท และตามมติการประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 8/2556 เมื่อวันที่ 8 พฤศจิกายน พ.ศ. 2556 คณะกรรมการบริษัทมีมติอนุมัติเข้าซื้อหุ้นสามัญของบริษัท โซลาร์ เพาเวอร์ แอสเซ็ท จำกัด จากผู้ถือหุ้นเดิมจำนวน 4.50 ล้านหุ้น จากหุ้นทั้งหมดจำนวน 11.25 ล้านหุ้น มูลค่าซื้อขายหุ้นละ 20 บาท คิดเป็นมูลค่าหุ้นที่จะซื้อขายรวม 90 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 39.99 ของหุ้นทั้งหมดของบริษัท โซลาร์ เพาเวอร์ แอสเซ็ท จำกัด

เมื่อวันที่ 19 ธันวาคม พ.ศ. 2556 บริษัทได้จ่ายชำระเงินค่าหุ้นจากผู้ถือหุ้นเดิม ทำให้สัดส่วนการถือหุ้นในบริษัท โซลาร์ เพาเวอร์ แอสเซ็ท จำกัด เปลี่ยนแปลงไปจากอัตราร้อยละ 60 เป็นร้อยละ 99.99 ของหุ้นสามัญทั้งหมดของบริษัท โซลาร์ เพาเวอร์ แอสเซ็ท จำกัด และทำให้บริษัทมีอำนาจในการควบคุมบริษัทดังกล่าว ซึ่งถือหุ้นในโรงไฟฟ้าขนาด 3 เมกะวัตต์ จำนวน 2 โรง และเริ่มมีรายได้เชิงพาณิชย์ตั้งแต่ 25 มิถุนายน 2556 เป็นต้นมา

14.1.6 การเปลี่ยนแปลงกำหนดการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นของบริษัท เอสพีซีจี จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 1 (SPCG-W1) ในระหว่างปี 2556

ตามมติการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2556 เมื่อวันที่ 15 กรกฎาคม พ.ศ. 2556 มีมติอนุมัติเปลี่ยนแปลงแก้ไขวันใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นของบริษัท เอสพีซีจี จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 1 (SPCG-W1) จากเดิมที่ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิสามารถใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิได้เพียงครั้งเดียว ณ วันสิ้นสุดการใช้สิทธิ ซึ่งตรงกับวันครบกำหนดระยะเวลา 3 ปี นับแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ คือ ในวันที่ 2 มีนาคม พ.ศ. 2558 เปลี่ยนเป็นกำหนดให้วันใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิในช่วงระหว่างเดือนกรกฎาคมถึงกันยายน พ.ศ. 2556 โดยบริษัทคงเหลือใบสำคัญแสดงสิทธิที่ยังไม่ได้มีการใช้สิทธิจำนวน 8,533 หน่วย จากจำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิที่มีสิทธิทั้งสิ้น 279,999,581 หน่วย ซึ่งผู้ถือสิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญไม่สามารถใช้สิทธิในการซื้อหุ้นของบริษัทเนื่องจากสิทธิดังกล่าวได้หมดอายุลง

14.1.7 นโยบายการบัญชีที่เปลี่ยนแปลงและมีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่อการเงินรวม

บริษัทได้มีการใช้นโยบายการบัญชีใหม่ “ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี” ซึ่งมาจากการบังคับใช้มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้ โดยมีผลตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2556 โดยตัวเลขในงบการเงินรวมที่นำมาแสดงเปรียบเทียบได้ถูกปรับปรุงย้อนหลังเนื่องจากการปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับดังกล่าว

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 กำหนดให้บริษัทต้องรับรู้ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวด ซึ่งประกอบไปด้วยภาษีเงินได้งวดปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ภาษีเงินได้จะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน ส่วนภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะตั้งเต็มจำนวนตามวิธีนี้สิน เมื่อเกิดผลต่างชั่วคราวระหว่างฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สิน และราคาตามบัญชีที่แสดงอยู่ในงบการเงิน โดยคำนวณจากอัตราภาษี (และกฎหมายภาษีอากร) ที่มีผลบังคับใช้อยู่ หรือที่คาดได้ค่อนข้างแน่ว่าจะมีผลบังคับใช้ภายในสิ้นรอบระยะเวลาที่รายงาน และคาดว่าอัตราภาษีดังกล่าวจะนำไปใช้เมื่อสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องได้รับประโยชน์ หรือหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีได้มีการจ่ายชำระ

เหตุการณ์ดังกล่าวส่งผลให้สินทรัพย์และหนี้สินในการเงินรวมของบริษัทเพิ่มขึ้น โดยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทมีสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีจำนวน 52.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.2 ของสินทรัพย์รวม และมีหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี จำนวน 5.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.0 ของหนี้สินรวม

14.2 รายงานวิเคราะห์ผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวม

ผลประกอบการของบริษัทเอสพีซีจี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยตามงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีผลกำไรสุทธิ 643.9 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับผลการดำเนินงานปี 2555 ที่มีผลกำไรสุทธิ 180.8 ล้านบาท ปรากฏว่ากำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจำนวน 463.1 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 256.1 ทั้งนี้มีสาเหตุหลักมาจากจำนวนบริษัทที่จำหน่ายไฟฟ้าได้จากการดำเนินธุรกิจผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ของบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นจาก 9 บริษัทในปี 2555 เป็น 21 บริษัทในปี 2556 ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

14.2.1 รายได้จากการขายและการให้บริการ

รายได้จากการขายและการให้บริการรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีจำนวน 2,472.9 ล้านบาท สูงกว่าปีก่อน (1,214.3 ล้านบาท) เป็นจำนวน 1,258.6 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 103.6 มีสาเหตุหลักดังต่อไปนี้

14.2.1.1 ในระหว่างปี 2556 บริษัทย่อยได้เริ่มจำหน่ายไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์เพิ่มขึ้นจำนวน 12 บริษัท ส่งผลให้รายได้จากการขายไฟฟ้าเพิ่มขึ้น จำนวน 1,253.6 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

- รายได้เพิ่มขึ้นจากการเริ่มจำหน่ายไฟฟ้าในเดือนมกราคม ปี 2556 จำนวน 7 บริษัท ได้แก่ บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (โคราช 5) จำกัด, บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (โคราช 8) จำกัด, บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (โคราช 9) จำกัด, บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (ขอนแก่น 3) จำกัด, บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (ขอนแก่น 4) จำกัด, บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (ขอนแก่น 5) จำกัด, และ บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (ขอนแก่น 8) จำกัด
- รายได้เพิ่มขึ้นจากการเริ่มจำหน่ายไฟฟ้าในเดือนมิถุนายน ปี 2556 จำนวน 3 บริษัท ได้แก่ บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (โคราช 6) จำกัด, บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (บุรีรัมย์ 1) จำกัด, และบริษัท โซล่า เพาเวอร์ (บุรีรัมย์ 2) จำกัด
- รายได้เพิ่มขึ้นจากการเริ่มจำหน่ายไฟฟ้าในเดือนกรกฎาคม ปี 2556 จำนวน 1 บริษัท ได้แก่ บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (ขอนแก่น 2) จำกัด
- รายได้เพิ่มขึ้นจากการเริ่มจำหน่ายไฟฟ้าในเดือนตุลาคม ปี 2556 จำนวน 1 บริษัท ได้แก่ บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (ขอนแก่น 7) จำกัด

14.2.1.2 รายได้จากการธุรกิจรับเหมาก่อสร้าง (EPC) มีจำนวน 56.6 ล้านบาท ต่ำกว่าปีก่อน (103.4 ล้านบาท) เป็นจำนวน 46.8 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 45.3 เนื่องจากการก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ที่กลุ่มบริษัททำให้กับบริษัทร่วม 2 บริษัท คือ บริษัท ทิพนารายณ์ จำกัด และ บริษัท เอเจ เทคโนโลยี จำกัด ได้สิ้นสุดลงในไตรมาสที่ 2 ของปี 2556 ซึ่งรายได้ส่วนใหญ่ได้เกิดขึ้นในปี 2555

14.2.1.3 รายได้จากการขายและติดตั้งมีจำนวน 144.4 ล้านบาท สูงกว่าปีก่อน (109.6 ล้านบาท) เป็นจำนวน 34.8 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 31.7 เนื่องจากรายได้จากธุรกิจหลังคาพลังงานแสงอาทิตย์ (โซลาร์รูฟ) ซึ่งเป็นบริษัทที่จัดตั้งและเปิดดำเนินการในเดือนพฤษภาคม 2556 เพิ่มขึ้นจำนวน 31.2 ล้านบาท (2555: ไม่มี)

14.2.2 ต้นทุนขายและการให้บริการ

ต้นทุนขายและการให้บริการรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีจำนวน 806.2 ล้านบาท สูงกว่างวดเดียวกันของปีก่อน (567.6 ล้านบาท) เป็นจำนวน 238.6 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 42.0 มีสาเหตุหลักดังต่อไปนี้

- ค่าเสื่อมราคาของโรงไฟฟ้าที่ใช้ในการผลิตกระแสไฟฟ้ามีจำนวน 327.4 ล้านบาท สูงกว่างวดเดียวกันของปีก่อน (146.9 ล้านบาท) เป็นจำนวน 180.5 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 122.9 ซึ่งสอดคล้องกับจำนวนบริษัทที่จำหน่ายไฟฟ้าเพิ่มขึ้น
- ค่าใช้จ่ายในการปฏิบัติการ บำรุงรักษา และประมวลผล (Operation, Maintenance and Monitoring – O&MM) สำหรับธุรกิจจำหน่ายกระแสไฟฟ้า มีจำนวน 110.3 ล้านบาท สูงกว่าปีก่อน (46.7 ล้านบาท) เป็นจำนวน 63.6 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 136.2 ซึ่งสอดคล้องกับจำนวนบริษัทที่จำหน่ายไฟฟ้าเพิ่มขึ้น
- ต้นทุนในการติดตั้งธุรกิจหลังคาพลังงานแสงอาทิตย์ (โซลาร์รูฟ) ซึ่งเป็นบริษัทที่จัดตั้งและเปิดดำเนินการในเดือนพฤษภาคม 2556 เพิ่มขึ้นจำนวน 22.7 ล้านบาท (2555: ไม่มี)
- ต้นทุนธุรกิจบริการรับเหมาก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์แบบครบวงจร (Engineering, Procurement and Construction - EPC) มีจำนวน 42.9 ล้านบาท ต่ำกว่างวดเดียวกันของปีก่อน (90.1 ล้านบาท) เป็นจำนวน 47.2 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 52.4 เกิดจากการก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ที่กลุ่มบริษัทฯ ให้อำนาจกับบริษัทร่วม 2 บริษัท คือ บริษัท ทิพนารายณ์ จำกัด และ บริษัท เอเจ เทคโนโลยี จำกัด ได้สิ้นสุดลงในไตรมาสที่ 2 ของปี 2556 ซึ่งต้นทุนส่วนใหญ่ได้เกิดขึ้นในปี 2555

ทั้งนี้ บริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 เท่ากับร้อยละ 67.4 สูงกว่างวดเดียวกันของปี 2555 ที่เท่ากับร้อยละ 53.3 อันเป็นผลมาจากการจำหน่ายบริษัทที่จำหน่ายไฟฟ้าที่เพิ่มขึ้น ทั้งนี้ ธุรกิจโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์มีอัตรากำไรขั้นต้นสูงกว่าธุรกิจอื่นๆ ภายในกลุ่มบริษัทฯ

14.2.3 ค่าใช้จ่ายในการขายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ผลรวมค่าใช้จ่ายในการขายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 จำนวน 403.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก งวดเดียวกันในปี 2555 (267.3 ล้านบาท) จำนวน 136.0 ล้านบาท หรือเท่ากับร้อยละ 50.9 ซึ่งการเพิ่มขึ้นดังกล่าวเป็นไปในทิศทางเดียวกันกับการเพิ่มขึ้นของรายได้และการดำเนินงานของบริษัทฯ

- ค่าเบี้ยประกันภัยช่วงระหว่างก่อสร้างและหลังก่อสร้างมีจำนวน 66.6 ล้านบาท สูงกว่างวดเดียวกันของปีก่อน (28.0 ล้านบาท) เป็นจำนวน 38.6 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 137.9
- ค่าที่ปรึกษาทางการเงินมีจำนวน 106.1 ล้านบาท สูงกว่างวดเดียวกันของปีก่อน (70.5 ล้านบาท) เป็นจำนวน 35.6 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 50.5
- ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนมีจำนวน 10.3 ล้านบาท สูงกว่าปีก่อนซึ่งมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเป็นจำนวน 10.3 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 100

14.2.4 ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม

บริษัทฯ มีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 จำนวน 18.6 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2555 ที่มีส่วนแบ่งขาดทุน 1.7 ล้านบาทปรากฏว่าส่วนแบ่งกำไรเพิ่มขึ้นจำนวน 20.3 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1,194.1 ทั้งนี้เป็นผลมาจากการเปิดดำเนินการจำหน่ายไฟฟ้าจากโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ 2 โครงการในบริษัทร่วม (บริษัท ทิพยনারายณ์ จำกัด และ บริษัท เอเจ เทคโนโลยี จำกัด) ตั้งแต่วันที่ 25 มิถุนายน 2556

14.2.5 ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 จำนวน 605.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 (229.9 ล้านบาท) จำนวน 375.5 ล้านบาท หรือเท่ากับร้อยละ 163.3 มีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของดอกเบี้ยจ่ายและค่าธรรมเนียมการกู้ยืมเงินเพื่อใช้ในการดำเนินงานการก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ ซึ่งสอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นอย่างเป็นสาระสำคัญของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินในระหว่างปี 2556

ตารางสรุปต้นทุนทางการเงิน

หน่วย : ล้านบาท	ปี 2556	ปี 2555	เปลี่ยนแปลง
กลุ่มโซลาร์ฟาร์ม 34 บริษัท	433.8	197.9	235.9
บริษัท โซล่า เพาเวอร์ จำกัด	157.1	10.4	146.7
อื่นๆ	14.5	21.6	(7.1)
รวมต้นทุนทางการเงิน	605.4	229.9	375.5

14.2.6 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 จำนวน 64.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 (28.1 ล้านบาท) จำนวน 36.4 ล้านบาท หรือเท่ากับร้อยละ 129.5 มีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของภาษีเงินได้นิติบุคคลประจำปี 2556 ของบริษัท โซลาร์ เพาเวอร์ จำกัด จำนวน 38.6 ล้านบาท ซึ่งบริษัทดังกล่าวไม่ได้รับสิทธิประโยชน์ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน

14.2.7 กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น

ส่วนแบ่งปันกำไรในส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 จำนวน 499.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 (54.1 ล้านบาท) จำนวน 445.2 ล้านบาท หรือเท่ากับร้อยละ 823.0 ส่งผลให้กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานเพิ่มขึ้นจาก 0.098 บาท ในปี 2555 เป็น 0.763 บาทในปี 2556 ทั้งนี้มีกำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นปรับลดเท่ากับกำไรขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐานเนื่องจากบริษัทไม่มีหุ้นสามัญที่บริษัทต้องออกเพื่อรองรับการแปลงสภาพตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญปรับลด

14.3 รายงานวิเคราะห์ฐานะการเงินตามงบการเงินรวม

14.3.1 การวิเคราะห์สินทรัพย์

สำหรับรอบปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 มียอดสินทรัพย์รวมทั้งสิ้นจำนวน 22,500.8 ล้านบาท และ 13,051.8 ล้านบาท ตามลำดับ โดยเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 9,449.0 หรือคิดเป็นการเปลี่ยนแปลงที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 72.3 โดยสินทรัพย์หมุนเวียน มีจำนวน 2,188.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน (1,295.4 ล้านบาท) เป็นจำนวน 893.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเปลี่ยนแปลงที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 68.9 และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน มีจำนวน 20,312.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน (11,756.4 ล้านบาท) เป็นจำนวน 8,556.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเปลี่ยนแปลงที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 72.8

สินทรัพย์หมุนเวียน

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 216.3 ล้านบาท อันเนื่องมาจากการเก็บเงินจากลูกหนี้การค้าโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ที่เพิ่มขึ้นสอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของรายได้และการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทฯ
- เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้ – หมุนเวียน ลดลงจากปีก่อน จำนวน 67.8 ล้านบาท โดยเป็นผลมาจากการจ่ายเงินปันผลจากบริษัทย่อยโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ที่ 1-9
- สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 612.5 ล้านบาท จากการที่บริษัท โซลาร์ เพาเวอร์ รูฟ จำกัด ได้สั่งซื้อสินค้าคงเหลือ เพื่อรองรับการเติบโตของธุรกิจการติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์บนหลังคาบ้านเรือน อาคารธุรกิจขนาดเล็ก และธุรกิจขนาดกลาง-ใหญ่ โรงงานอุตสาหกรรม และอื่นๆ
- สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 145.7 ล้านบาท จากยอดลูกหนี้กรรมสรรพากรซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 128.5 ล้านบาท

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

- เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้ – ไม่หมุนเวียน เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 366.8 ล้านบาท โดยเป็นผลมาจากการเก็บเงินจากลูกหนี้การค้าโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ที่เพิ่มขึ้นสอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของรายได้และการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทฯ ซึ่งข้อจำกัดในการใช้เงินดังกล่าวเกิดจากเงื่อนไขตามสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน
- เงินลงทุนในบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้าลดลงจากปีก่อนจำนวน 102.9 ล้านบาท อันเนื่องมาจากการเพิ่มสัดส่วนการลงทุนในบริษัท โซลาร์ เพาเวอร์ แอสเซ็ท จำกัด จากสัดส่วนเดิมร้อยละ 60.0 ในปี 2555 เพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 99.9 ในปีปัจจุบัน ส่งผลให้บริษัทมีอำนาจการควบคุมในบริษัทดังกล่าว และจึงถูกจัดประเภทใหม่เป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อย
- ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ – สุทธิ เพิ่มขึ้นจากปีก่อนอย่างเป็นสาระสำคัญ จำนวน 7,789.1 ล้านบาท อันมีสาเหตุหลักมาจากการลงทุนเพิ่มขึ้นในโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ ซึ่งเปิดดำเนินการ

ในระหว่างปีเพิ่มขึ้นอีก 14 โครงการ รวมเป็นโครงการแล้วเสร็จทั้งสิ้น 23 โครงการ ซึ่งสินทรัพย์ถาวรของธุรกิจโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ส่วนใหญ่ คือ แผงพลังงานแสงอาทิตย์ เครื่องแปลงกระแสไฟฟ้า และที่ดินพร้อมส่วนปรับปรุงที่ดิน ทั้งนี้สัดส่วนของสินทรัพย์ถาวร ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 คิดเป็นร้อยละ 84.2 ของสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น โดยในปี 2557 บริษัทฯ จะยังคงมีรายจ่ายลงทุนในสินทรัพย์ถาวรอย่างต่อเนื่อง เนื่องจากบริษัทฯ ต้องลงทุนก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในส่วนที่เหลืออีก 13 โครงการ จนครบทั้งสิ้น 36 โครงการ

- สินทรัพย์ไม่มีตัวตน – สุทธิ เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 66.2 ล้านบาท อันเนื่องมาจากการได้สิทธิในใบอนุญาตประกอบกิจการพลังงานซึ่งรับโอนมาจากการเข้าควบคุมกิจการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ของบริษัท ทิพยনারายณ์ จำกัด และ บริษัท เอเจ เทคโนโลยี จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่ถือโดยบริษัท โซลาร์ เพาเวอร์ แอสเซ็ท จำกัด
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 411.6 ล้านบาท อันเนื่องมาจากการเพิ่มขึ้นของค่ารับประกันเครื่องแปลงกระแสไฟฟ้ารอดัดจ่าย ระยะเวลาประกันเครื่องแปลงกระแสไฟฟ้าจากผู้จำหน่ายโดยปกติเท่ากับ 5 ปี แต่บริษัทมีการขยายระยะเวลาประกันของเครื่องแปลงกระแสไฟฟ้าเป็น 20 ปี โดยจะทยอยรับรู้ปันค่าใช้จ่ายตั้งแต่วันที่ 6 เป็นต้นไป

14.3.2 การวิเคราะห์หนี้สิน

สำหรับรอบปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 มียอดหนี้สินรวมทั้งสิ้นจำนวน 18,897.7 ล้านบาท และ 10,463.2 ล้านบาท ตามลำดับ โดยเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 8,434.5 หรือคิดเป็นการเปลี่ยนแปลงที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 80.6 โดยหนี้สินหมุนเวียน มีจำนวน 3,657.7 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน (4,046.4 ล้านบาท) เป็นจำนวน 388.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเปลี่ยนแปลงที่ลดลงร้อยละ 9.6 และหนี้สินไม่หมุนเวียน มีจำนวน 15,330.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน (6,416.8 ล้านบาท) เป็นจำนวน 8,913.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเปลี่ยนแปลงที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 138.9

หนี้สินหมุนเวียน

- เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลงจากปีก่อน 1,197.9 ล้านบาท เนื่องจากในระหว่างปี 2556 บริษัทได้ทำการเปลี่ยนแปลงแหล่งที่มาของเงินกู้ยืม จากตัวสัญญาใช้เงินระยะสั้นเป็นสัญญาเงินกู้ยืมส่วนทุน (Equity Bridging Loan) ซึ่งจัดประเภทเป็นเงินกู้ยืมระยะยาว

หนี้สินไม่หมุนเวียน

- เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 9,663.0 ล้านบาท มีสาเหตุมาจากบริษัทได้มีการพัฒนาโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์เพิ่มขึ้น จึงทำให้บริษัทมีการกู้ยืมเงินระยะยาวจากสถาบันการเงินเพิ่มสูงขึ้น ซึ่งส่งผลให้ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีเพิ่มขึ้นจำนวน 754.7 ล้านบาท และเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปีเพิ่มขึ้นจำนวน 8,908.3 ล้านบาท

14.3.3 การวิเคราะห์ส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับรอบปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 มียอดส่วนของผู้ถือหุ้นรวมทั้งสิ้นจำนวน 3,513.1 ล้านบาท และ 2,588.6 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นการเปลี่ยนแปลงที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 35.7 ทั้งนี้ ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากสาเหตุหลักดังต่อไปนี้

- การเพิ่มขึ้นของหุ้นสามัญที่รับชำระในระหว่างปี 2556 จำนวน 280.0 ล้านบาท จากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นของบริษัทจำนวน 280.0 ล้านหน่วย (1 หน่วยใบสำคัญแสดงสิทธิสามารถใช้ซื้อหุ้นได้ 1 หุ้น)
- กำไรสุทธิรวมสำหรับปี 2556 ทำให้กำไรสะสม-ยังไม่ได้จัดสรร เพิ่มขึ้นจำนวน 499.3 ล้านบาท และส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม เพิ่มขึ้นจำนวน 144.6 ล้านบาท

14.3.4 ความเหมาะสมของโครงสร้างเงินทุน

จากงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นมีค่าเท่ากับ 5.41 เท่า (ปี 2555 : 4.04 เท่า) ทั้งนี้ อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น เนื่องจากบริษัทฯ มีการกู้ยืมเงินระยะยาวจากสถาบันการเงินในรูปแบบ Project Finance และ Equity Bridging Loan เพื่อใช้ในการลงทุนก่อสร้างและซื้ออุปกรณ์หลักสำหรับโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์เพิ่มมากขึ้น ซึ่งหลังจากก่อสร้างโรงไฟฟ้าเสร็จ ก็จะไม่มีความจำเป็นต้องเพิ่มภาระหนี้สินเพื่อใช้จ่ายลงทุนอีกต่อไป และหากบริษัทมีผลประกอบการเป็นไปตามที่คาดการณ์ไว้ ก็จะส่งผลให้สัดส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงเป็นลำดับ

อนึ่ง ในปี 2556 ที่ผ่านมากณะกรรมการของบริษัทได้ศึกษาทางเลือกในการระดมทุน เพื่อทำการจัดโครงสร้างทางการเงินของบริษัทให้มีความเหมาะสม และลดต้นทุนทางการเงิน อีกทั้งมีความคล่องตัวในการบริหารจัดการ โดยให้ทำการศึกษาเครื่องมือทางการเงินอื่น เช่น การจัดตั้งกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน การออกหุ้นกู้ หรือการระดมทุนในรูปแบบอื่น เป็นต้น ซึ่งฝ่ายจัดการของบริษัทอยู่ระหว่างการพิจารณาและศึกษารายละเอียด

14.4 รายงานวิเคราะห์กระแสเงินสดตามงบการเงินรวม

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เป็นจำนวน 288.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 (72.2 ล้านบาท) เป็นจำนวน 216.3 ล้านบาท สรุปสาเหตุได้ดังนี้

- เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 1,078.7 ล้านบาท สาเหตุหลักเนื่องจากผลการดำเนินงานที่เพิ่มขึ้นจากปีก่อนและการเปลี่ยนแปลงของเงินทุนหมุนเวียน
- เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 8,605.1 ล้านบาท สาเหตุหลักเนื่องจากการจ่ายเงินลงทุนเพิ่มในโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์เป็นจำนวนเงิน 8,338.8 ล้านบาท
- เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 7,742.7 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากเงินสดรับจากการกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวจากสถาบันการเงินจำนวน 10,472.4 ล้านบาท และเงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญเพิ่ม 280.0 ล้านบาท อย่างไรก็ตามการเพิ่มขึ้นของเงินสดรับดังกล่าวถูกหักลบกับการจ่ายเงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวจากสถาบันการเงินเป็นจำนวนทั้งสิ้น 3,017.1 ล้านบาท

14.5 ปัจจัยและอิทธิพลที่อาจมีผลต่อผลการดำเนินงานหรือฐานะการเงินในอนาคต

เนื่องจากกลุ่มบริษัท SPCG มีการลงทุนอย่างต่อเนื่องในโครงการโซลาร์ฟาร์มทั้ง 36 โครงการ ด้วยมูลค่าการลงทุนกว่า 22,000 ล้านบาท โดยใช้เงินทุนส่วนใหญ่จากการกู้ยืมจากสถาบันการเงิน อีกทั้งจากสัดส่วนการลงทุนดังกล่าว กว่าร้อยละ 50 เป็นการลงทุนในอุปกรณ์ที่ต้องนำเข้าจากต่างประเทศ ดังนั้น กลุ่มบริษัทย่อมมีความเสี่ยงทางการเงินที่หลากหลายซึ่งได้แก่ ความเสี่ยงในการบริหารจัดการแหล่งเงินทุนเพื่อใช้ในการลงทุน ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน ความเสี่ยงด้านมูลค่ายุติธรรมอันเกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราดอกเบี้ย ความเสี่ยงด้านกระแสเงินสดอันเกิดจากการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ย และความเสี่ยงด้านราคา) และความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง แผนการจัดการความเสี่ยงโดยรวมของกลุ่มบริษัทจึงมุ่งเน้นความผันผวนของตลาดการเงินและแสวงหาวิธีการลดผลกระทบที่ทำให้เสียหายต่อผลการดำเนินงานทางการเงินของกลุ่มบริษัทให้เหลือน้อยที่สุดเท่าที่เป็นไปได้ กลุ่มบริษัทจึงใช้เครื่องมืออนุพันธ์ทางการเงิน เพื่อป้องกันความเสี่ยงที่จะเกิดขึ้น ตลอดจนการวางแผนงานเพื่อเลือกใช้เครื่องมือทางการเงินเพื่อปรับสมดุลย์ของโครงสร้างทางการเงินของบริษัท ในการลดและควบคุมความเสี่ยงต่าง ๆ ให้อยู่ในระดับที่เหมาะสม

การจัดการความเสี่ยงดำเนินงานโดยกลุ่มบริษัทเป็นไปตามนโยบายที่อนุมัติโดยคณะกรรมการบริษัท ส่วนงานบริหารเงินของกลุ่มบริษัทจะชี้ประเด็น ประเมิน และป้องกันความเสี่ยงทางการเงินด้วยการร่วมมือกันทำงานอย่างใกล้ชิดกับหน่วยปฏิบัติงานต่างๆ ภายในกลุ่มบริษัท ซึ่งมอบหมายผู้บริหารที่เกี่ยวข้องติดตาม ดูแลโดยใกล้ชิด ร่วมกับธนาคารผู้สนับสนุนทางการเงิน ผู้บริหารจะกำหนดหลักการโดยภาพรวมเพื่อจัดการความเสี่ยงและนโยบายที่เกี่ยวข้องไว้เพื่อครอบคลุมความเสี่ยงอย่างเฉพาะเจาะจง เช่น ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ความเสี่ยงอัตราดอกเบี้ย ความเสี่ยงการให้สินเชื่อและใช้ตราสารอนุพันธ์ทางการเงินและใช้การลงทุนโดยใช้สภาพคล่องส่วนเกินในการจัดการความเสี่ยง

14.5.1 ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

เนื่องจากการบริษัทย่อยประกอบธุรกิจการผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ บริษัทย่อยมีการจัดซื้อแผงเซลล์แสงอาทิตย์และเครื่องแปลงกระแสไฟฟ้าจากผู้ขายในประเทศญี่ปุ่นและเยอรมนี เป็นสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐอเมริกาและสกุลเงินยูโร ตามลำดับ บริษัทย่อยจึงย่อมมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศจากรายการซื้ออุปกรณ์ดังกล่าว กลุ่มบริษัทป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่เกิดจากสัญญาซึ่งผูกมัดให้ซื้ออุปกรณ์ โดยใช้สัญญาอัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้า (Currency Forward Contract) ที่มีอายุครบกำหนดไม่เกิน 6 เดือนซึ่งสอดคล้องกับข้อผูกมัดการซื้อที่เกี่ยวข้อง นอกจากนี้กลุ่มบริษัทมีเงินกู้ยืมเป็นสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐอเมริกา โดยกลุ่มบริษัทป้องกันความเสี่ยงโดยใช้สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราและอัตราดอกเบี้ย (Cross Currency and Interest Rate Swap)

14.5.2 ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ยของกลุ่มบริษัทเกิดขึ้นจากเงินกู้ยืม เงินกู้ยืมซึ่งกู้ด้วยอัตราดอกเบี้ยลอยตัวจะทำให้กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงด้านกระแสเงินสดที่เกิดจากอัตราดอกเบี้ย กลุ่มบริษัทได้บริหารจัดการความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ยโดยการทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย (Interest Rate Swap)

14.5.3 ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

กลุ่มบริษัทต้องใช้เงินลงทุนสูงในการพัฒนารัฐกิจการผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ให้ครบ 36 โครงการตามที่ได้วางแผนไว้ ซึ่งกลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงในการบริหารสภาพคล่อง การหาแหล่งเงินทุนให้เพียงพอต่อการพัฒนาโครงการ

14.5.4 ความเสี่ยงจากการพึ่งพาผู้ผลิตแผงพลังงานแสงอาทิตย์และเครื่องแปลงกระแสไฟฟ้าเพียงรายเดียว

เนื่องจากโครงการโซลาร์ฟาร์มแต่ละโครงการของ SPC และ SPA มีการสั่งซื้อแผงพลังงานแสงอาทิตย์จาก Kyocera Asia Pacific Pte., Ltd. (“Kyocera”) และสั่งซื้อเครื่องแปลงกระแสไฟฟ้า (“Inverter”) จาก SMA Solar Technology AG (“SMA”) เพียงรายเดียว (ยกเว้น AJ Technology ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของ SPA ที่ใช้แผงพลังงานแสงอาทิตย์ของ REC ประเทศสิงคโปร์) ซึ่งหาก Kyocera และ SMA หยุดดำเนินการ อาจส่งผลกระทบต่อ การรับประกันคุณภาพสินค้าที่ได้ให้ไว้กับบริษัทได้

อย่างไรก็ดี Kyocera Asia Pacific Pte, Ltd เป็นบริษัทลูกของ Kyocera Corporation, Japan ซึ่งเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหุ้นนิวยอร์กและตลาดหุ้นโตเกียว ถือเป็นกลุ่มบริษัทที่มีการดำเนินธุรกิจหลายด้านจึงกระจายความเสี่ยงได้และมีการประกอบธุรกิจนี้มายาวนานกว่า 50 ปี มีฐานะการเงินที่เข้มแข็ง กล่าวคือ ณ 31 มีนาคม 2556 บริษัทมีทุนชำระแล้ว 115,703 ล้านบาท มีเงินสดและสินทรัพย์ที่เทียบเท่ากับเงินสดรวมทั้งสิ้น 305,454 ล้านบาท โดยจากผลการดำเนินงานในรอบปี 2556 มียอดขายรวมทั้งสิ้น 1,280,054 ล้านบาท และสามารถสร้างกระแสเงินสดจากดำเนินงานได้ถึง 109,489 ล้านบาท อันเป็นการแสดงถึงผลประกอบการที่เข้มแข็ง

14.5.3 ความเสี่ยงจากการแข่งขันในอุตสาหกรรม

ธุรกิจจำหน่ายและรับติดตั้งโซลาร์รูฟ ที่บริษัทลงทุนผ่านทาง SRR มีแนวโน้มในการแข่งขันสูงขึ้น จากการที่ภาครัฐมีนโยบายส่งเสริมการใช้ไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ โดยให้มีการรับซื้อไฟฟ้าจากโครงการผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ที่ติดตั้งบนหลังคา (Solar Rooftop) ในเดือนกันยายน 2556 ที่ผ่านมา ทำให้ผู้ประกอบการสนใจและเข้ามาทำธุรกิจโซลาร์รูฟมากขึ้น

อย่างไรก็ตาม กลุ่มของบริษัท SPCG ซึ่งนอกจากจะให้บริการด้วยสินค้าที่มีคุณภาพสูงแล้ว ยังมีบุคลากรที่มีประสบการณ์ในการออกแบบและติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าของโซลาร์ฟาร์มมาอย่างเชี่ยวชาญ อีกทั้งสามารถให้บริการได้ครบวงจรตั้งแต่จัดหาอุปกรณ์ต่างๆ ที่มีคุณภาพ จึงทำให้บริษัทฯ มีข้อได้เปรียบคู่แข่ง

14.5.4 ความเสี่ยงจากความไม่แน่นอนของนโยบายของรัฐบาลและความไม่ชัดเจนของกฎระเบียบข้อบังคับของกระทรวงต่างๆที่เกี่ยวข้อง

ในปี 2556 ที่ผ่านมา กระทรวงพลังงานได้มุ่งเน้นและสนับสนุนพลังงานทดแทน โดยมีโครงการส่งเสริมการผลิตไฟฟ้าจากแสงอาทิตย์บนหลังคาหรือ (Solar Rooftop) ผ่านทางสำนักงานกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) ให้การสนับสนุน โดยให้มีการรับซื้อไฟฟ้าจากการผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ที่ติดตั้งบนหลังคา (Solar Rooftop) ตั้งแต่วันที่ 23 กันยายน ถึง 11 ตุลาคม 2556 แต่ในการติดตั้งโซลาร์รูฟทอปยังติดข้อกำหนดบางประการของกรมโรงงานอุตสาหกรรม (กรอ.) ในเรื่องใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงาน (รง.4) ซึ่งกำหนดให้ผู้ติดตั้งโซลาร์รูฟที่มีกำลังการผลิตเกินกว่า 5 แรงม้า หรือประมาณ 3.7 KW จัดเป็นโรงงานอุตสาหกรรมและจำเป็นต้องขอใบอนุญาตจาก กรอ. จึงจะดำเนินการเชื่อมต่อกับการไฟฟ้าเพื่อกำหนดวันดำเนินการเชิงพาณิชย์ (COD) ได้ รวมถึงข้อกำหนดของกฎหมายผังเมืองที่ไม่สามารถพิจารณาออกใบ รง.4. ได้ เนื่องจากบ้านอยู่อาศัยส่วนใหญ่จะอยู่ในพื้นที่สีเขียว ซึ่งไม่สามารถตั้งโรงงานทุกประเภทได้

อย่างไรก็ตาม ทั้ง สำนักงานกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) และ กรมโรงงานอุตสาหกรรม (กรอ.) ได้รับทราบถึงปัญหาข้อกำหนดดังกล่าว และพยายามที่จะออกมาตรการช่วยเหลือ โดยจะให้มีการพิจารณาข้อยกเว้นการใช้ใบอนุญาต รง.4 ให้แก่บ้านอยู่อาศัยที่ติดตั้งโซลาร์รูฟที่มีกำลังการผลิตติดตั้งไม่เกิน 10 KW ซึ่งจะทำให้สามารถติดตั้งโซลาร์รูฟได้ทันทีโดยไม่ต้องติดเรื่องใบอนุญาตและข้อกำหนดในกฎหมายผังเมือง เพื่อเป็นการสนับสนุนธุรกิจโซลาร์รูฟให้สามารถดำเนินการได้